Kraća biografija autora

Šejh Abdulah Bošnjak (ar. ‘Abdullāh Busnawī), poznati bošnjački komen-
tator Ibn Arebijevog Fuṣūṣ al-ḥikama i sljedbenik njegova učenja, rođen je u
Bosni oko 992/1584. godine.5 Pojedini istraživači smatraju da je rođen dosta
ranije, jer se na temelju njegovih spisa uviđa da je već 1594. godine sudjelo-
vao u određenim bitkama.6 Osnovno obrazovanje stekao je u rodnom mjestu,
a usavršio se u Istanbulu. Po okončanju naobrazbe, izvjesno vrijeme proveo
je u Bursi, gdje je pristupio u tarikat kod šejha Hasana Kabaduza, koji će ga
kasnije imenovati šejhom bajrami-melami derviškoga reda. Kasnije će, po
povratku s hadža, izvjesno vrijeme boraviti u Damasku, u blizini Ibn Are-
bijevog turbeta, proučavajući njegova djela. Nakon boravka u Šamu odlazi
u Konju, gde je proveo posljednje godine svoga života i umro 1053/1644.
godine. Po vlastitoj oporuci sahranjen je pored Sadrudina Konjevija, također
Ibn Arebijevog učenika i komentatora njegova Fuṣūṣa.7

Abdulah Bošnjak bio je izuzetno plodan autor i komentator koji pred-
stavlja prvaka islamske filozofije i sufizma.8 Njegovo stvaralaštvo nastalo na

3 Vidi npr.: Emrah Seljaci, „Şerh-i Cezīre-i Mesnevī: Poetski komentar Mesnevije
Abdullaha Bosnevija”, Živa baština – časopis za filozofiju i gnozu, vol. XI, br. 38,
Fondacija „Baština duhovnosti”, Mostar, 2025., str. 68-79; Mehmet Özdemir, „Bosnalı
Abdullah Efendi’nin „Şerh-i Beyt-i Mesnevî’si”, The Journal of Academic Social Science
Studies, br. 62, Elazığ, 2017., str. 171-181.

4 Prilikom pronalaska rukopisnih primjeraka risale pomoć su mi pružile uvažene kolege dr.
Emir Demir i mr. Emrah Seljaci, na čemu im se iskreno zahvaljujem.

5 Džemal Ćehajić, „Šejh Abdulah Bošnjak ’Abdiʻ bin Muhamed al-Bosnevi (um.
1054/1644)”, Zbornik radova Islamskog teološkog fakulteta u Sarajevu, br. 1, Sarajevo,
1982., str. 75.

6 Vidi: Nusret Čolo, „Šarihul-fusus – Abdullah Bosnevi (k.s.)”, Znakovi vremena, vol. 7,
br. 25, Naučnoistraživački institut „Ibn Sina”, Sarajevo, 2004., str. 181.

7 Dž. Ćehajić, „Šejh Abdulah Bošnjak” str.

Osnovni tekst napisan je crnim, dok
su naslovi djela, kao i pojedini dijelovi teksta ispisani crvenim mastilom. Pri-

9 Vidi: N. Čolo, „Šarihul-fusus – Abdullah Bosnevi (k.s.)”, str. 186-200.
10 Transliteracija turskog teksta ove risale publikovana je u: Bekir Tatlı, „Fusûsu’l-Hikem

Şârihi Abdullah-ı Bosnevî’ye (ö. 1054/1644) Ait Bir Risâle: er-Risâle fi Temessüli
Cibrîl”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, VI/15, İstanbul, 2005., str. 303-
310.

11 Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah Koleksiyonu, no. 2129, fol.